
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta Pubblica uU. \\ojf6t.^a-ii del Deliberazione n.

OGGETTO: FUORIUSCITA DAL "CENTRO SICILIANO PER LE RICERCHE ATMOSFERICHE E DI

FISICA DELL'AMBIENTE"

, i

L'anno DUEMILAWWW€I, il giorno * è ̂  x del mese di o I (£ nell' Aula Consiliare della
Provincia Regionale di Messina, previo invito, notificato ai Signori Consiglieri con avvisi scritti a norma
di legge, si è riunito, in seduta pubblica , il Consiglio della Provincia Regionale di Messina
con la presenza dei Consiglieri:

Pres. Ass. Pres. Ass.

A riportare n.

1) ANDALORO Francesco
2) BARBERA Giacinto
3) BIVONA Enrico
4) BONFIGLIO Biagio Innocenze
5) BRANCA Massimiliano
6) BRIUGLIA Piero
7) CALA' Antonino
8) CALABRO' Antonino
9) CALABRO' Giuseppe
10) CALABRO' Vincenzo
11) CALI' Salvatore
12) CERRETI Carlo
13) COPPOLINO Salvatore
14) DANZINO Rosalia
15) DE DOMENICO Massimo
16) FIORE Salvatore Vittorio
17) FRANCILIA Matteo G.
18) CALATI RANDO Santo
19) GALLUZZO Giuseppe
20) GRIGLI Giuseppe
21) GUGLIOTTA Biagio
22) CULLO Luigi
23) GULOTTA Roberto

X

*AT

X
X

X
X
X

X
X

X

X
X

X

V
y

V

>c

X

X
V

X

X

24)ITALIANO Francesco
25)LA ROSA Santi Vincenzo
26) LOMBARDO Giuseppe
27)MAGISTRI Simone
28) MAZZEO Stefafno
29) MIAMO Salvatore Giuseppe
30) MIRACULA Filippo
31) PALERMO Maurizio
32) PARISI Letteria Agatina
33)PASSANITI Angelo
34)PASSARI Antonino
35)PREVITI Antonino
36) PRINCIOTTA CARIDDI Giovanni
3 7) RAG Giuseppe
38)RELLÀ Francesco
39)SAYA Giuseppe
40) SCIMONE Antonino
41) SIDOTI Rosario
42) SUMMA Antonino
43) TESTAGROSSA Enzo Stefano
44) VICARJ Marco

X
X

X

X

X
X
X
X
*
ZI

1
X

1

1

V

v

x-
V

V

—
V

V
X

X

>

Totale n.

Assume la Presidenza, il \\c* ?W

Assiste il t C « ^ i /Se.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO PROVINCIALE

GABINETTO DEL PRESIDENTE
U.O. " Programmazione Negoziata e Partecipazioni Azionarie"

Responsabile: Dott. Antonino Carbonaro

Oggetto: Fuoriuscita dal " Centro Siciliano per le Ricerche Atmosferiche e di Fisica
dell'Ambiente"

Premesso che le più recenti disposizioni di legge impongono una riflessione sulla presenza di

questa Amministrazione nei Consorzi, Associazioni, Enti, Fondazioni ecc, anche alla luce delle

mutate circostanze che ne avevano a suo tempo motivato l'adesione;

che la normativa inerente i rapporti fra gli enti pubblici, le società partecipate e le realtà diverse

dalle società di capitali(Consorzi, Enti Fondazioni ecc.) è stata profondamente innovata con

modifiche che rendono non più procrastinabile un idoneo sistema di regolazione dei rapporti fra

l'Ente locale e gli Organismi in cui esso è presente;

che la Sezione Regionale della Corte dei Conti, nell'adunanza del 19.11.2008, a seguito di verifica

della gestione finanziaria della Provincia regionale di Messina, ha fatto rilevare la necessità di

perseguire ogni forma di controllo necessario ad evitare che i risultati negativi degli Organismi nei

quali la Provincia Regionale di Messina è presente, possano alterare nel tempo gli equilibri di

bilancio dell'Amministrazione;

che con proprio Atto di indirizzo prot. n. 71/S.A.V.P. del 22.12.2010 l'Assessore alle Società ed

Organismi partecipati, ritiene opportuno che l'Unità operativa "Programmazione Negoziata e

Partecipazioni Azionarie" attivi le procedure per la fuoriuscita della Provincia Regionale di Messina

dai Consorzianti, Associazioni, Unioni e Fondazioni, " in quanto non più rispondenti ai criteri

sopra enunciati ";

che, pertanto, si è proceduto ad esaminare analiticamente ciascun Consorzio, Ente. Associazione.

Unione,e Fondazione relativamente a:

1. oggetto sociale;

2. valenza strategica ai l ini de l la "mission" ist i lu/ ionale della Provicia:

3. r i s u l t a t i conseguili a van taggio del t e r r i t o r i o e de l l a comuni tà ;

4 ossibilità eli ]'•' > t e r e: croi! s;v un controllo doni lenitico sulla .<K:S!K>:~Ì,J di dono realtà:



preso atto che la Provincia Regionale di Messina con deliberazione Consiliare n. 44 del

26.04.1994 ha aderito al "Centro Siciliano per le Ricerche Atmosferiche e di Fisica

dell'Ambiente";

ritenuto opportuno che il Consiglio Provinciale prenda atto che i risultati conseguiti a vantaggio del

territorio e della comunità e la valenza strategica della "mission",, del "Centro Siciliano per le Ricerche

Atmosferiche e di Fisica dell'Ambiente" non sono più rispondenti ai criteri sopra enunciati:

visto IL vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

visto lo Statuto

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERI

di fuoriuscire, per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono espressamente

riportate,dal "Centro Siciliano per le Ricerche Atmosferiche e di Fisica dell'Ambiente";

di dare mandato al Capo di Gabinetto, di predisporre tutti gli atti consequenziali e necessari allo

scopo;

di trasmettere copia della presente deliberazione:

• Al Sig. Segretario Generale

• Al Sig. Dirigente dell'Ufficio preposto per la pubblicazione all'Albo Pretorio

• Alla Sezione regionale della Corte dei Conti della Regione Siciliana



Si allegano i seguenti documenti:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

g Operativa

Rao
Il Ca^DTObinetto
doti. Ar-éarbonaro



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n..30, si esprime parere:

FAVOREVOLE^,

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Il
doti. A Carbonaro

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai#ensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 23-12-2000, n.30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberale

Addì 01 i À\
IL RAGIONIERE

Ai sensi dell'art.55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì_ _ _____ _
IL RAGIONIERE GENERALE

!P. V * !-0.7* V -Q 'j^1 E PAIÌtlf)

II Dirigente
. . 1= U.D.

,̂,̂ «u Antonino Catebfò

V



Il Presidente Dott.Bivona, accertato il numero legale, dichiara valida ed aperta la seduta.

Invita alle ore 11.52 i Capigruppo allo scranne della Presidenza.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 11.55, comunica che la Conferenza ha stabilito di prelevare le

proposte di deliberazioni dal punto 22) al 25) dell"O.d.G.Principale.

Comunica, altresì che il Presidente S. V. Fiore è assente per motivi di salute, mentre il Consigliere

S.Miano per motivi professionali.

Designa scrutatori della seduta odierna i Consiglieri S.Mazzeo, F.Italiano e G.Calabrò.

Entrano in aula i Consiglieri S.Coppolino, C.Cerreti, G.Lombardo e B.Bonfìglio (Presenti n.

29).

Si allontanano dall'aula i Consiglieri V.Calabrò, G.Grioli ed A.Scimone (Presenti n. 26).

Il Presidente Bivona, con l'assistenza degli scrutatori Consiglieri S.Mazzeo, G.Calabrò e F.Italiano,

pone in votazione palese, mediante sistema elettronico, art. 2 L.R. 48/91, la proposta di prelievo dei

punti 22,23,24,25 dell'O.d.G. Principale che registra il seguente esito:

Consiglieri Presenti: 26

Consiglieri Votanti: 25

Favorevoli: 25

Contrari: //

Astenuti: l(A.Calà)

II Consiglio approva il prelievo.

Il Consigliere F.Andaloro, chiede la presenza in aula dell'Assessore Bisignano.

Il Consigliere A.Passaniti, non reputa necessaria la presenza dell'Assessore e invita l'Assemblea ad
esitare i punti testé prelevati.

Entra in aula il Consigliere G.Grioli (Presenti n.27).

Si allontanano i Consiglieri R.Dan/ino, G.Previti, S.Calì, R.Gulotta ed A.Calà (Presenti n. 22)

II Presidente Bivona, comunica di aver provato a rintracciare al cellulare l'Assessore Bisignano,

che risulta irraggiungibile.

Nell'invitare i Capigruppo ad intervenire per dichiarazione di voto, in merito alla sopratrascritta

proposta di deliberazione iscritta al punto 22) dell'O.d.G. Principale e non registrando alcuna

richiesta di intervento, la pone in votazione

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la sopratrascritta proposta di deliberazione;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Acquisito il parere espresso dalla I Commissione nella seduta del 13 gennaio 2012,



Visto lo Statuto Provinciale;

Con l'assistenza degli scrutatori Consiglieri S.Mazzeo, F.Italiano e G.Calabrò, con votazione palese,

mediante sistema elettronico, art 2, L.R. 48/91, con n. 20 voti favorevoli, nessun contrario, 2

astenuti (P.Briuglia e S.Calati Rando), su n. 22 Consiglieri Presenti e n. 20 Votanti

D E L I B E R A

Fuoriuscire, per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono espressamente

riportate, dal Centro Siciliano per le Ricerche Atmosferiche e di Fisica dell'Ambiente";

Dare mandato al Capo di Gabinetto, di predisporre tutti gli atti consequenzali e necessari allo
scopo;

Trasmettere copia della presente deliberazione al Sig.Segretario Generale, al Sig.Dirigente

dell'Ufficio preposto per la pubblicazione all'Albo Pretorio ed alla Sezione regionale della Corte dei

Conti della Regione Siciliana.



Letto, confermato e sottoscritto.

II Consigliere anziano
F.to e <i i •> - ì «

Il Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno festivo

Il Presidenteesidente
p.to A>to

II Segretario Generale
F.to

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

conn. Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, lì

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione j_ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

giorno festivo
sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari.

della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì, _

EGRETARIO GENERALE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Prot. n. 006/REV Messina 05/01/2012

Risposta Nota prot. n.53 /Aff Cons. del 04/01/2012

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;

FUORUSCITA DAL " CENTRO SICILIANO PER LE RICERCHE
ATMOSFERICHE E DI FISICA DELL'AMBIENTE "

I sottoscritti Revisori dei Conti della Provincia di Messina, al fine di rendere concreta la

collaborazione con il Consiglio Provinciale, nella loro funzione di controllo e di indirizzo;

VISTO il Decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO l'Ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTA la L. N. 244 del 24.12.2007 e succ. mm. e ii.;

PREMESSO che la Provincia non ha alcuna convenienza a mantenere la partecipazione , inoltre,

considerato che le quote possedute non consentono all'Ente di esercitare un attivo controllo sulla

gestione ovvero trarre vantaggi connessi al perseguimento dei fini istituzionali;

ESAMINATA la proposta;

ESPRIMONO parere

FAVOREVOLE

All'approvazione della proposta da parte del Consiglio Provinciale.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Francesco Cannavo

Dott.ssa Maria Gabriella Lopresti



Inviata alla CO.RE.CO.
Sezione Centrale Palermo

Sezione Provinciale Messina
il Prot. n.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DJ DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta -Pubblica

OGGETTO:

. del .26/B4/W4- VERBALE N....

ADESIONE AL CENTRO SICILIANO PER LE RICERCHE ATMOSFERICHE E
'"D'I F'IS'Ì'CA DÈLL"'"AMBI"ÉNTE CON SEDE "IN ME'SSINA PRE'S'SO
L-'-I-S-T-I-T-U-T-O D-I STR-U-T-T-URA DE-L-LA--MA-T-E-R-I-A D-E-L.L.-'.U-M.I-.V.E.R-S-I.-T-A..'. .
VERSAMENTO QUOTA PER IL 1994 DI L. 25.000.000.

L'anno millenovecemonovant.aquattro il giorno ventisei del mese di ....aprile
nella sala delle adunanze consiliari della Provincia suddetta, previo invito, notificato ai Signori Consiglieri con avvisi
critti a norma di leage si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio della Provincia Regionale di Messina con

l'intervento dei Consiglieri:

1

1) ADAMO Nicola
2) ALIBERTI Carmelo
3) ALTOMONTE Carmelo
4) ALU' Michele
5) ANSALDO PATTI Rosario
6) ASTONE Francesco
7) BARBERI Ignazio
8 i B ARRESI Francesco
9) BISIGNANO Franco

10) B
11) BRANCATELLI Gaetano
12) BUZZANCA Giuseppe
13) CALIP.T Cnrmgln BV
14) CARRARA Antonino"0

15) CARUSO Giovanni
16) CASAMENTO Antonino
17) CASTORINA Antonio
18) CIRAOLO Gaetano
19) CIRAOLO Serafino
20) COCO Vincenzo
21) COGLITORE Sebastiano
22) COLETTA SPINELLA Elio
23) CORONA Roberto
24) CUSOLITO Domenico
25) D'AMICO Natale
26) DI LEO Diego
27) CERACI Salvatore
28) GIGLIO Salvatore
29) CULLO Giuseppe
30) IMBESI Francesco

A riportar? N.

Ass.

US-

31) IOLI Amelia
32) LA ROSA Francesco
33) LIBRO Salvatore
34) LIOTTA Paolo
35) LONGO Maurizia
36) LUPICA Giovanni
37) MADAUDO Audrea
38) MANGANO Francesco
39) MANGIONE SuLaiure
40) MASTROENI Carlo
41) MIASI Giovanni
42) MICELI Aldo
43) NARO Giuseppe
44) PAGANO Santino
45) PANTANO Antonino
46) PINO Antonino
47) PRACANICA Giuseppe
48) PULVIRENTI Rosario
49) RAO Salvatore
50) RE Carmelo
51) RICCIO Giacomo
52) ROMEO Placido
53) SANZARELLO Sebastiano
54) SAVOIA Luigi
55) SAYA Agostino
56) SIDOTI Luigi
57) SIRACUSA Vito
58) SORBERA Michele
59) TURIANO Aurelio
60) VINCI Giuseppe

Pres. Ass.

i*1
Mft
5l

5*
51

5)

l-SLl.
5»

Là-;

N.

s» N. 60 Consiglieri assegnati e NL 60 Consiglieri in carica.

Assume la Presidenza il Signor

Partecipa il Segretario Generale



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ISTRUITA DAL SETTORE SII i

PREMESSO che i problemi connessi con l'inquinamento atmosferico di"
natura chimica., biologica e f is ica hanno assunto in questi anni una

importanza sempre più rilevante;
C H E , ónde e v i t a r e l ' i m p a t t o s u l l ' a m b i e n t e d e i f e n o m e n i d i
inquinamento, occorre un adeguato studio della natura degli agenti

inquinanti e della loro inf luenza sul terr i tor io;
r-r>-\TC'TTWr> Amo ,.!.--, ,~ +• 0 1 P ^ ^ = X ~ -t- ~ -4- r .-,.-. ~ +• •; +• -, i •; 4- .-s , - , — • r1^^-)-^^ ^ i e i 1 ^ nir^ ~ = ~
^W.HO-IL-UiL i. wi i O i~ ilvT CI. i- <-.. -L. j. ..i. ilv_. *— o ^ o t - t j O v _ \ ^ / . i . j J _ i - ' _ L - * - ^ ' ~ J «-i AA ^ * ~ A Ì U J _ ^ - ' ~ j i^o ._ i—L CLJL4W j-^'-i.

le Ricerche Atmos fe r i che e di F i s ica d e l l ' A m b i e n t e con sede in

Messina presso l ' I s t i tu to di Struttura della Materia dell 'Università
di Messina;
VISTO lo Statuto del sopracitato Centro che all'Art. 2 prevede, tra
l'altro, che possono essere soci aderenti gli Enti Pubblici, con
quota di adesione annua non inferiore a L. 25.000.000;
VISTO l'art. 9 dello stesso Statuto che indica il Presidente della
Provincia Regionale di Messina come facente parte di diritto del
Consiglio di Amministrazione del Centro;
VISTA la relazione tecnica, redatta, dal Dirigente del XII Settore
Ambiente, che evidenzia l'utilità di aderire al C.S.E.A.F.A.;
RITENUTO opportuno, per quanto sopra premesso, aderire al
summenzionato Centro;
ATTESO che nel bilancio di competenza e di cassa 1994 è stato
istituito apposito capitolo n. 3953 con -voce "Adesione al Centro
Siciliano Ricerche Atmosferiche e di Fisica dell'Ambiente";
VISTA la L.R. n° 48 del 1 1 \ 2 \1 che modifica ed integra
l'Ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n" 9 del 06\03\1986.

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERI :
ADERIRE, quale "socio aderente", al Centro Siciliano' per le Ricerche
Atmosf eriche e di Fisica dell'Ambiente con Sede in Messina presso
l'Istituto di Struttura della Materia dell'Università di Messina;
DETERMINARE la quota di adesione per la Provincia Regionale di
Messina per l'anno 1994 nella misura minima prevista dallo Statuto
del Centro e cioè in L . 25 . 000 . 000 ;
IMPEGNARE, la somma occorrente di L. 25.000.000, sul Bilancio di
Competenza e di Cassa '94 Cap. 3953 alla voce Adesione al C'entro
Siciliane Ricerche Atmosf eriche e di Fisica dell'Ambiente" che
presenta la necessaria capienza.

L'ASSESSORE

dott. Gaetano Brancatelli

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO l'art. 1 - comma I - lett. i) della L.R. 48/91 (art. 53 L.
142/90) contenente norme sui provvedimenti in tema di autonomie
locali;
Per quanto concerne la regolarità tecnica-



ESPRIME
X

*>

in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto indicate!.

1 parere FAVOREVOLE. Il Dirigente di Settore

Data 7Wf̂ / Firma "T-To Uf . (r •

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO l'art.l - comma 1° lett.i) della L.R. 48/91 (art.53 L. 142/90

contenente norme sui provvedimenti in -tema di autonomie locali;

Per quanto concerne la regolarità contabile

ESPRIME

in ordine alla proposta di del iberazione in oggetto indicata parere

FAVOREVOLE, nella considerazione .che il presente atto trova copertura
finanziaria nello stanziamento previsto all'apposito capitolo specificatamente
istituito nel bilancio relativo al corrente esercizio, approvato dal Consiglio
Prov.le con provvedimento n.16 del 28.2.94, positivamente riscontrato dall 'O.T.

Attesta, inoltre, ai sensi del 5° comma dell 'art . 55 della L. 142\90
recepito con L . R . 48 del l '11 .12.91, comma I, lett. i) che la spesa di
cai alla proposta di delibera in oggetto, trova copertura f inanziar ia

"S
ed imputazione al Gap. 3953, Bialncio di Competenza e di Cassa,

Esercizio '94. ,n.;
\ ù, •#** •

Data.T6. T IL DIRIGENTE 1" SERV.FIN. IL RAG. GEN. LE

Firma F.to &• r Firma

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO l'art.l comma I lett. i) della L.R. 48/91 (art,53 L. 142/90)

contenente norme sui provvedimenti in tema di autonomie locali;

VISTI i pareri del Dirigente di Settore relativo alla regolarità

tecnica e del Ragioniere Generale relativo alla regolarità contabile;

ESPRIME

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto

indie ?„ t a , p a r e r E- 11 ̂  -nJL^^S-

-
Data b ir ma



IL CONSIGLIO PROVINCIALE
A

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la proposta di del iberazione sopra t rascri t ta

VISTA l a L . R . . n . 4 8 d e l l ' 11/12/91 che m o d i f i c a e d i n t e g r a

l 'Ordinamento degl i Ent i Local i e la L . R . n . 9 del 6 / 3 / 1 9 8 6 ;

V I S T I i p a r e r i f a v o r e v o l i in o r d i n e a l l a r e g o l a r i t à t e c n i c a , ,

contabi le e sotto i l p r o f i l o della leg i t t imi tà r ichiest i dalla L . R .

n . 4 8 dell '11/12/1991;
V I S T A l ' a t t e s t a z i o n e d e l R a g i o n i e r e G e n e r a l e s u l l a c o p e r t u r a

f inanziar ia della spesa da impegnare come previsto dall'art. l comma

I" l é t t . i ) della L . R . 11.12.91 n . 4 8 ar t . 55, Legge 3 . 6 . 9 0 , n . 1 4 2 ;

RITENUTA la stessa proposta meri tevole di approvazione;
ACQUISITO il parere favorevole della quarta Commissione Consiliare

nella seduta del 20/04/1994 >

con l'assistenza de^li scrutatori Conss. ftdaso ». Rancano F. a Pulviranti R. con votazione per alzata e
seduta, con n.25 voti favorevoli, n. 2 voti contrari a n. 7 astenuti «insaldo Patti R., Miceli fl.
Barrasi F. Siracusa U. Mancano F., Caruso 6., a Pantano A.) su n.34 Conss. presenti a n.27 Conss.
votanti.

DELIBERA

ADERIRE, quale "socio aderente", al Centro Siciliano per le Ricerche

Atmosf eriche e di Fisica de l l 'Ambien te con Sede in Messina, presso

l ' Is t i tu to di Struttura della Mate r i a del l 'Univers i tà di Messina;

DETERMINARE la quo ta i di ades ione per la P r o v i n c i a R e g i o n a l e di

Messina per l ' anno 1994 nella misura minima prevista dallo Statuto

del Centro e cioè in L. 2 5 . 0 0 0 . 0 0 0 ;
IMPEGNARE, l a somma o c c o r r e n t e d i L . 2 5 . 0 0 0 . 0 0 0 , su l B i l a n c i o d i

Competenza e di Cassa '94 Gap. 3953 alla voce Adesione al Centro

Sic i l iano R i c e r c h e A t m o s f e r i c h e e d i F i s i ca d e l l ' A m b i e n t e " che

presenta la necessaria capienza.

II Presidente , Prof . ssa ftselia loli binante sospenderla seduta alle ora 19,20 a rinvia i lavori a
aercoledi 27/04/1994, alle ora 17,00 e dispone coaun icaz iona ai Signori Consiglieri assenti.



F

«rr.

1%

\

SEZ.

3 9 3
ma.

j13
CAPJAHT.

5 5 3 94
E3ES.

94

DIPENDENZA

C 00044 A 09451

NUMERO IMPEGNO DATA

1539 2 0 / 0 4 / 9 *

IMPORTO IMPEGNO

2 5 . 0 0 0 .000

STANZIAMENTO

2500000J

DISPONIB. PREC.

2500000J

2 SiD^ f̂f Q*!;

1̂

IMPEGNI PHEC.

IMPEGNO ATTUALE

25000000

"

NUOVA DISPONIB.

I
IL RAGIONIERE GENERALE



'
NCIA REGIONALE DI MESSINA

Iposta

> • • - ' A l l e g a t i N.

a nota N. ...

E T T O :• Ad.e.3.i.Qn.e....a.l....C....S..,.R., A..F... A,

Messina,
1 7 KM

A l l ' A s s e s s o r e a l l ' A m b i e n t e
k's , SEDE :,

Si trasmette la nota n. 10AA7/1 ..del/'25/2/199A per

l ' i s t ru t tor ia della relativa pratica. . xF'V

IL',PRESIDENTE



Centro Siciliano per le Ricerche Atmosferiche e di Fisica dell'Ambiente
C/o I s t i t u to (li S t ru t t u r a de l la Mater ia - S:ilit;i .Sperone, 31 - W\f,f, S.A^:it:i

111.mo Sig. Presidente
della Provincia Regionale
98100 Messina

.«È
* "

Prot. n. 95 / 94

. .rs <•" ' " ,'; Messina 2412194

111.mo Sig. Presidente,
a seguito dei contatti intercorsiv e della passata

collaborazione scientifica tra il Centro da me presieduto e l'Assessorato Ambiente di
codesta Amministrazione Provinciale, mi permetto risottoporre alla Sua attenzione la
eventuale adesione della Provincia Regionale di Messina al Centro Siciliano per le
Ricerche Atmosferiche e di Fisica dell'Ambiente. Certi di poter dare un contributo alle
attività istituzionali dell'Ente da Lei presieduto e di potere rappresentare altresì un Vostro
eventuale..organò di consulenza tecnico-scientifica nell'ambito dei Vostri programmi
concernenti l'Ambiente e la sua tutela, Le ricordiamo che per statuto il Centro riconosce
nella Amministrazione provinciale una delle sue controparti naturali nella
determinazione della sua politica di sviluppo scientifico come provato dal fatto che il
Presidente della Provincia è, per statuto, membro di diritto del Consiglio di
Amministrazione e ne ha fatto parte fin dalla nascita del Centro. In attesa, Le invio i miei
più cordiali saluti.

Il Presidente

Prof. V. Grasso

RROl.N

i?' i-uM'$IRAZION!

9v ' IlEii^L^
2 b . H : l , 199'

Ì



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
SETTORE AMBIENTE

Allegati N.

posta nota N. Messina,

G G E T T O : Adesione a l C . S . R . A . F . A .

Al Sig. Assessore all'Ambiente
SEDE '•<;.; '"-'• ''--i''

• • • . - • ' . : - . • • '
...•- : ; X - '•:;̂ ,' -••":";,•;.- '•;•

T.n riferimento alla nota n.95/94 del 24/2/1994 inviata dal Centro
Siciliano per le Ricerche Atmosferiche e di Fisica dell'Ambiente
a questo Ente per una eventuale adesione, e considerato che
l'adesione a tale Centro fa parte dei programmi
dell'Amministrazione Provinciale di Messina che, nel V Bilancio
1994 ha inserito una specifica voce con previsione di'spesa di L.
50.000.000., oltre ad aver preso atto dell'invito del Presidente
a procedere a tale adesione, si riferisce quanto segue: - II
C.S.E.A.F.A., come da statuto, ha come fini istituzionali lo
studio dell'ambiente e dei fenomeni di inquinamento ad esso
connessi, anche mediante collaborazioni con Enti pubblici e
privati.
Viste le tematiche ambientali di cui si occupa l'Assessorato
Ambiente ed i fini istituzionali del Centro, l'adesione al
C.S.R.A.F.A. potrebbe dimostrarsi di una certa utilità per questo
Settore.
Ciò perché, al di là dei compiti di legge istituzionali, le
problematiche ambientali necessitano, oltre che di un particolare
Impegno, anche di una varietà di competenze non sempre
riscontrabile nella attuale struttura interna dei Servizi.
Ecco quindi che il confronto, inteso come collaborazione i tra- le
competenze specifiche dei tecnici di questo Assessorato e quelle
dei ricercatori afferenti al Centro avrebbe sicuramente come
risultato una maggiore utilizzazione delle nostre risorse, anche
in vista della risoluzione di 'problemi ambientali non
specificatamente relativi ai Servizi, ma di interesse per. la
Collettività (per esempio, elaborazione di contromisure relative
ai vari .tipi di inquinamento, così come la maggiore
qualificazione professionale degli addetti ai lavori).
\e scopo, già dal 1991, questo Settore ha collaborato con il
dentro Siciliano per le' Ricerche Atmosferiche e di Fisica
dell'Ambiente, in occasione di una campagna di rilevamento di
inquinamento atmosferico in località Dinnamare, i cui risultati
sulle caratteristiche chimiche e fisiche dei campioni
Particolato prelevati . sono stati oggetto di studio.
Ula luce di tutto ciò, « auspicabile ohe tale esperienza
rappresenti un caso isolato, ma un primo incontro tra tecnici
Differenti esperienze, il cui lavoro abbia come sola, finalità

di

non
di
i 1

ontrollo del territorio ed il miglioramento
•ta su di esso.

della qualità della



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
SETTORE AMBIENTE

I Allegati N.

[sposta a nota N Messina,

•1

'GGETTO:

In particolare, viste le numerose richieste relative
monitoraggio dell'inquinamento acustico, sarebbe auspicabile
creazione di un gruppo di lavoro misto che permetterebbe
nostri tecnici di acquisire la necessaria esperienza
l'utilizzo delle attrezzature, alcune delle . quali già
dotazione.
Inoltre, avendo il 1° Servizio Ambiente in dotazione n.
analizzatori di Particelle Totali Sospese munite di sorgente
85, il Centro potrebbe fornire tutte le informazioni necessaria
per l'espletamento dei controlli di legge relativi alla
detenzione di sostanze radioattive. \o allora che l'adesione al Centro risulterebbe utile per

questa Amministrazione, sia da un punto di vista della formazione
del personale sia per i maggiori risultati tecnici ottenibili.

al
la
ai

per
in

18
Kr

IL DIRIGENTE DEL I' SERVIZIO IL DIRIGE DI SETTORE



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to ..Professa. Amelia loll.Gi&antB

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ....Do-tt-.-Giuseppe-Naro F.to. -Doot-- Eustachio Forgione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 della L. R. 3-1-2-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia

C E R T I F I C A

che la presente deliberazione •*:. /?...?:._ pubblicata, nelle forme di legge, ali' Albo Pretorio di

questa Provincia il .""....! ClHli 4*3 /̂1 giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la

stessa non risultano prodotte, all'Ufficio Provinciale, opposizioni.

MESSINA, dalla Residenza Provinciale, addì VS-MO.J9.?A

IL SEGRETARIO GENERALE,,Tjj"; ìùsCGCiliO roryi.uii.fc;
F.to '

È copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

MESSINA, dalla Residenza Provinciale, addì

Collazionata dall'Impiegato

IL SEGRETARIO GENERALE

BEG10HE S1G1UABA
COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO

Sezione centrale di Palermo
Prot. n. I2fa$ cnc. a.a#c/fj.n. „. £_ Se,,,jta ds| £4/5/

Si comunica che ii COLICO, ncr, ha ri:ccntrcJo vizi di
legittimità fulia deiibcr^i^a in CQgitco.

Messina, .....2/̂ /jS (

IL FUNZIONARIO
i-i o <y 72- Po (i T(^~

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma art
della L. R. 3-12-1991 n. 44.

MESSINA, dalla Residenza -Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

MESSINA, addì ]:~^\ |L SEGRETAP/1O GENERALE

/


